
 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROSSELLA TABARONI | AFORM SETTORE DOTTORATO DI RICERCA 
Via Irnerio 49 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2094620 | aform.udottricerca@unibo.it 

 

IL RETTORE 

Oggetto: Approvazione atti della selezione pubblica, per titoli, progetto di ricerca e prova orale, per 
l’ammissione al corso di dottorato in Law, Science and Technology, 41° ciclo, a.a. 2025/26 – Seconda 
tornata, indetta con D.R. Rep. n. 822, Prot. n. 162683 del 29 maggio 2025 

 

Visto l’art. 19, comma 1 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 che ha modificato l’art. 4 della 
Legge 3 luglio 1998 n. 210, recante norme sul dottorato di ricerca; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati”, del 14 dicembre 2021 n. 226; 

Richiamato  lo Statuto d’Ateneo dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna - emanato con D.R. 
del 13 dicembre 2011 n. 1203 e ss.mm.ii; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato emanato con D.R. del 05 
dicembre 2016 n. 1468 e ss.mm.ii; 

Considerate le delibere del Consiglio degli Studenti del 15 maggio 2025, del Senato Accademico del 20 
maggio 2025 e del Consiglio di Amministrazione del 23 maggio 2025, relative 
all’attivazione dei corsi di dottorato per il ciclo 41° - a.a. 2025/2026; 

Considerata la delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna del 19 maggio 2025, n. 732 con la 
quale è stato approvato il finanziamento di ulteriori progetti di ricerca dottorale – 41 ciclo, 
nell’ambito del progetto “Alte competenze per la resilienza del territorio e delle comunità. 
PR FSE+ 2021/2027 Priorità 2. Istruzione e formazione – Obiettivo specifico e)” - Azione n. 
1 - Transizione Digitale; Azione n. 2 - Transizione Ecologica; Azione n. 3 - Salute e 
Benessere; Azione n. 4 - Transizione Economica e Sociale – CUP J33C25000520006; 

Premesso che il D.R. Rep. n. 822/2025 Prot. n. 162683 del 29 maggio 2025 ha emanato il bando di 
concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato del 41° ciclo – a.a. 2025/2026 – Seconda 
tornata; 

Premesso che il D.R. Rep. n. 853, Prot. n. 0169724 del 5 giugno 2025 ha nominato la commissione 
giudicatrice del corso di dottorato in Law, Science and Technology; 

Considerati gli atti della Commissione giudicatrice; 

Considerate le preferenze espresse dai candidati in sede di prova orale; 

 

 

DISPONE 

Art. 1 – di approvare gli atti della selezione pubblica, per titoli, progetto di ricerca e prova orale, per 
l’ammissione al corso di dottorato in Law, Science and Technology, 41° ciclo, a.a. 2025/26 – Seconda tornata, 
indetta con D.R. Rep. n. 822, Prot. n. 162683 del 29 maggio 2025, che prevede le seguenti posizioni: 

 

 



 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROSSELLA TABARONI | AFORM SETTORE DOTTORATO DI RICERCA 
Via Irnerio 49 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2094620 | aform.udottricerca@unibo.it 

Pos. 
n. 

Financial Support Description Position linked to a 
specific research topic 

1 PhD Scholarship Funded by the University of Bologna general budget and by 
the Department of Legal Studies 

 

2 PhD Scholarship Funded by MUR in the framework of the "Dipartimenti di 
Eccellenza" initiative 

 

3 PhD Scholarship Funded by the Department of Legal Studies in partnership 
with Alma Mater Research Institute for Human-Centered 
Artificial Intelligence (Alma Human AI) and "Ercole De 
Castro" Advanced Research Center on Electonic System - 
ARCES 

Machine learning for 
legal analyses and 
assessments  

4 PhD Scholarship Funded by Università degli studi di Torino  

5 PhD Scholarship Funded by Università degli studi di Torino  

6 PhD Scholarship Funded by Università degli studi di Torino  

7 PhD Scholarship Funded by Regione Emilia-Romagna in the framework of 
the research training projects for PhD programmes - 41st 
cycle “High skills for resilience and sustainability of land and 
communities - ESF+ PR 2021/2027 Priority 2. Education and 
Training Specific Objective e) - Action No. 1 - Digital 
Transition” - under the public notice approved by resolution 
of the Regional Council n. 344 of 10/03/2025 – funding 
approved by resolution of the Regional Council n. 732 of 
19/05/2025 – CUP J33C25000520006 

 

Bargaining over the 
algorithm: artificial 
intelligence from the 
perspective of labour 
protection 

8 PhD Scholarship Funded by the Department of Legal Studies with funds 
made available by the project ERC Hyperdimensional 
Modelling of the Legal System in Digital Society (acronimo 
Hypermodelex), G.A. 101055185, Ref. Prof. Palmirani 

Agentic AI and 
Parliament using 
neuro-symbolic 
approach 

9 *to be defined Funded by the Department of Legal Studies with funds 
made available by the project HORIZON-MSCA-2023-DN-01; 
G.A. n. 101169409; Ref. Prof. Monica Palmirani; CUP 
J33C24001880006; Project name: Harnessing AI and Data-
Intensive Technologies; Acronym: HARNESS. * Following 
the completion of the Italian legislative reform and in 
accordance with the MSCA programme, a doctoral 
fellowship or equivalent contractual figure will be activated. 

Law as Code: 
searchable and 
enforceable AI and 
data regulations 

 

Art. 2 - di approvare la seguente graduatoria generale di merito: 

Pos. Cognome e Nome Punteggio in centesimi Idoneità per temi vincolati 

1 Puntil Elisa 77 
 

2 Hmiddou Imane 76,5  

3 Vandelli Davide 76 Pos. 8 “Agentic AI and Parliament using 
neuro-symbolic approach” 

4 Arruzzoli Arianna 75,5  



 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROSSELLA TABARONI | AFORM SETTORE DOTTORATO DI RICERCA 
Via Irnerio 49 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2094620 | aform.udottricerca@unibo.it 

5 Lecat Célestine Juliette Marie 75 Pos. 9 “Law as Code: searchable and 
enforceable AI and data regulations” 
Pos. 8 “Agentic AI and Parliament using 
neuro-symbolic approach” 

6 Musicco Mariaceleste 73  

7 Lopes Francesco 72,5 Pos. 7 “Bargaining over the algorithm: 
artificial intelligence from the perspective of 
labour protection” 

8 Sudano Giulia 72  

9 Realdon Mariaelisabetta 69  

10 Chizheva Olesia 68  

11 Fontanillo López Cesar Augusto 67  

12 Balbinot Michele 65  

13 Liu Qianqian 64,5  

14 Marchesini Federica 64 Pos. 7 “Bargaining over the algorithm: 
artificial intelligence from the perspective of 
labour protection” 

 

Art. 3 – di approvare le seguenti sub-graduatorie per temi vincolati: 

 

Art. 3b – Pos. 7 dal tema vincolato “Bargaining over the algorithm: artificial intelligence from the perspective 
of labour protection” 

Pos. Cognome e Nome Punteggio in centesimi 

1 Lopes Francesco 72,5 

2 Marchesini Federica 64 

Art. 3c – Pos. 8 dal tema vincolato “Agentic AI and Parliament using neuro-symbolic approach” 

Pos. Cognome e Nome Punteggio in centesimi 

1 Vandelli Davide 76 

2 Lecat Célestine Juliette Marie 75 

3 
  

Art. 3d – Pos. 9 dal tema vincolato “Law as Code: searchable and enforceable AI and data regulations” 

Pos. Cognome e Nome Punteggio in centesimi 

1 Lecat Célestine Juliette Marie 75 

 

Art. 4 – di nominare vincitori: 
 

Cognome e Nome Sostegno finanziario Temi vincolati 

1 Puntil Elisa Pos. n.4 - PhD Scholarship funded by 
Università degli studi di Torino 

 

2 Hmiddou Imane Pos. n.5 - PhD Scholarship funded by 
Università degli studi di Torino 

 



 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROSSELLA TABARONI | AFORM SETTORE DOTTORATO DI RICERCA 
Via Irnerio 49 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2094620 | aform.udottricerca@unibo.it 

3 Vandelli Davide PhD Scholarship funded by the Department of 
Legal Studies with funds made available by the 
project ERC Hyperdimensional Modelling of 
the Legal System in Digital Society (acronimo 
Hypermodelex), G.A. 101055185, Ref. Prof. 
Palmirani 

Pos. 8 “Agentic AI and 
Parliament using neuro-
symbolic approach” 

4 Arruzzoli Arianna Pos. n.6 - PhD Scholarship funded by 
Università degli studi di Torino 

 

5 Lecat Célestine Juliette Marie Position funded by the Department of Legal 
Studies with funds made available by the 
project HORIZON-MSCA-2023-DN-01; G.A. n. 
101169409; Ref. Prof. Monica Palmirani; CUP 
J33C24001880006; Project name: Harnessing 
AI and Data-Intensive Technologies; Acronym: 
HARNESS. * Following the completion of the 
Italian legislative reform and in accordance 
with the MSCA programme, a doctoral 
fellowship or equivalent contractual figure will 
be activated 

Pos. 9 “Law as Code: 
searchable and enforceable 
AI and data regulations” 

6 Musicco Mariaceleste Pos. n.1 - PhD Scholarship funded by the 
University of Bologna general budget and by 
the Department of Legal Studies  

 

7 Lopes Francesco PhD Scholarship funded by Regione Emilia-
Romagna in the framework of the research 
training projects for PhD programmes - 41st 
cycle “High skills for resilience and 
sustainability of land and communities - ESF+ 
PR 2021/2027 Priority 2. Education and 
Training Specific Objective e) - Action No. 1 - 
Digital Transition” - under the public notice 
approved by resolution of the Regional Council 
n. 344 of 10/03/2025 – funding approved by 
resolution of the Regional Council n. 732 of 
19/05/2025 – CUP J33C25000520006 

 

Pos. 7 “Bargaining over the 
algorithm: artificial 
intelligence from the 
perspective of labour 
protection” 

8 Sudano Giulia Pos. n.2 - PhD Scholarship funded by MUR in 
the framework of the "Dipartimenti di 
Eccellenza" initiative 

 

 

Art. 5 – che l’immatricolazione dei vincitori deve essere completata entro la data indicata sul Portale di 
Ateneo (pagina dedicata al dottorato in Law, Science and Technology), a pena di esclusione. 

 

Art. 6 – di non assegnare la Pos. 3 dal tema vincolato “Machine learning for legal analyses and assessments” 
perché la Commissione non ha individuato candidate o candidati idonei. 

 

 



 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROSSELLA TABARONI | AFORM SETTORE DOTTORATO DI RICERCA 
Via Irnerio 49 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2094620 | aform.udottricerca@unibo.it 

 

 

Art. 7 - di incaricare il Settore Dottorato di ricerca dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà 
registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Giovanni Molari 
Firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
e s.m.i. 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia-Romagna entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

 


		2025-08-06T10:14:17+0000
	Simona Tondelli




